
          ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO DUE 
                     Via Corridoni,40 – 45100 ROVIGO – Tel. 0425-22228 e Fax 0425-461906  

                   C.F. 93027570295  -   Cod. Mecc. ROIC82100G – Codice Univoco UFWN82 

Sito www.icrovigo2.edu.it  E-mail roic82100g@istruzione.it   PEC roic82100g@pec.istruzione.it. 

 
Prot. n. (vedi E-signature)                                                                                     Rovigo, (vedi E-signature)                                                                                                       

 
Albo online 

Amministrazione trasparente 
Agli atti – pratica CIG ZC039BDA7F 

CIG ZC039BDA7F 
Oggetto:  Determina dirigenziale in affidamento diretto per servizio di lettorato madrelingua inglese a.s. 

2021/2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in 
particolare l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente (obbligo agli art. 
2 e 25 dello stesso D.lgs. n. 81/2008) per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 
casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO  l'articolo 32, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che "Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia 
entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti 
diretti in piena autonomia; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara: ZC039BDA7F; 

CONSIDERATE  le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni, 
modificata dalla L. 161/2017;  

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
86

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
36

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

21
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.icrovigo2.edu.it/
mailto:roic82100g@istruzione.it


VISTO  il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art. 25 che modifica l’articolo 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs.n. 50/2016 e in particolare l’art. 25 del D.Lgs. n°56/2017 che ha 
apportato modifiche al su richiamato art. 36, nella parte in cui prevede che “per servizi 
o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali 
idonee ad esperire il suddetto incarico; 

CONSIDERATO  che questo Istituto Scolastico intende ampliare l’Offerta Formativa con l’attivazione per 
l’a.s. 2022/2023 di un corso di lettorato in madrelingua inglese, anche con l’obiettivo di 
far accedere gli studenti alle certificazioni di lingua inglese; 

RILEVATA  la necessità di procedere celermente alla individuazione di un docente madrelingua 
inglese al quale affidare il servizio in oggetto; 

ATTESO  che il valore economico del servizio è inferiore a € 40.000,00; 
VISTO  l’art. 32, c. 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 che prevede la non applicazione del termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
RITENUTO  il progetto è coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata in ragione dei servizi che possono 

occorrere durante l’anno scolastico risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 
capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

VISTA  la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 21/10/2022 che ha approvato il progetto 
“Nice to meet you” con le finalità di sviluppare e potenziare le abilità linguistiche, 
principalmente listening e speaking, degli alunni; 

VISTA  la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/11/2019 con la quale, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito 
“REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI DI 
IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA E INTERVENTI DEL 
CONSIGLIO DI ISTITUTO NELL’ATTIVITA’ NEGOZIALE”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del 21/12/2021 di approvazione del PTOF per 
il triennio 2022/2025 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 124 del 26/10/2022 di 
aggiornamento del succitato PTOF; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 132 del 22/11/2022 di approvazione del 
Programma Annuale E. F. 2023 e le relative fonti di finanziamento generali e specifiche; 

VISTO  le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36 del D. Lgs. 50/2016, modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017, dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

ACCERTATA  la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo 
al soggetto aggiudicatario; 

VERIFICATO che, a seguito di una informale indagine di mercato, i servizi maggiormente rispondenti 
ai fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore Lalba di Mirka Vallin 
aff. Oxford School of English con sede in Rovigo, Via Silvestri n. 33, CAP. 45100, P.IVA 
01435490295, per le seguenti motivazioni: 
1. la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle esigenze di questa 

amministrazione; 

2. la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di  riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

3. il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a  regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare con sollecitudine il seguente servizio anche ai fini 
di garantire la continuità delle prestazioni e l’attuazione del Piano triennale dell’offerta 
formativa; 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
86

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
36

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

21
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con le 
disponibilità di cui al programma annuale voce P.2.3. Progetti in ambito "Umanistico e 
sociale - POTENZIAMENTO LINGUISTICO E LETTORE MADRE LINGUA - 3.2.1. 
Interpretariato e traduzioni – E.F. 2023;  

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 
VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico e che i criteri di 

selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art.  83 del 
D.lgs n. 50/2016:  

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali; 
I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non  
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle micro-imprese di 
risultare   

CONSIDERATO  che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto 
d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione della nuova fornitura alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario e l’appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 (quinto d’obbligo);  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC039BDA7F; 

 
DETERMINA 

 
Art.1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2. di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Art.3. di affidare all'operatore Lalba di Mirka Vallin aff. Oxford School of English, lo svolgimento di 

n. 7 corsi di lettorato di lingua inglese, rivolto alle classi terze della Scuola Secondaria di I grado 

dell’IC Rovigo 2, di 6 ore ciascuno (per un totale di 42 ore), anche finalizzati al rilascio delle 

relative certificazioni linguistiche per un importo massimo stimato totale di € 1.890,00 (IVA 

esente) a cui vanno aggiunti € 2,00 di bollo; 

Art.4. l'esecuzione della fornitura del servizio avrà durata da febbraio ad aprile 2023, secondo i giorni 

e gli orari concordati con i referenti del progetto; 

Art.5. il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso in relazione alle prestazioni 

offerte; 

Art.6. di dare corso alla stipula del contratto con la ditta affidataria e di procedere all’impegno della 

spesa in  base al D.I. 129 /2018 ed a quanto stabilito nell’apposito contratto stipulato secondo 

gli usi del commercio; 

Art.7. alla presente procedura per la fornitura del servizio per la realizzazione del Progetto P.2.4. 

POTENZIAMENTO LINGUISTICO E LETTORE MADRE LINGUA - E.F. 2022, è assegnato, ai sensi 

della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: ZC039BDA7F. Si dà atto 

che il codice CIG verrà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente  

dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
86

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
36

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

21
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



Art.8. di rinunciare espressamente a richiedere la garanzia fideiussoria provvisoria e definitiva ai 

sensi degli art. 93 e 102 del D. Lgs. 50 del 2016; 

Art.9. che l’Amministrazione potrà incrementare la fornitura nei limiti del quinto d’obbligo del 

contratto; 

Art.10. di rendere noto che ai sensi del D.L. 52/2012 e L. 228/2012 (legge di stabilità 2013) è stato 

esteso l’obbligo di approvvigionamento attraverso le Convenzioni-quadro Consip a tutti gli 

Istituti e Scuole di ogni ordine e grado e per tutte le tipologie di beni e servizi e che la stazione 

appaltante può recedere dal contratto, qualora l’aggiudicatario non adegui il contenuto delle 

prestazioni ancora da effettuare alle migliori condizioni previste in convenzioni Consip, 

successive alla stipula del contratto stesso; 

Art.11. qualora nei servizi offerti dalla ditta affidataria servizi intervengano trasformazioni di natura 

tecnico-organizzative rilevanti ai fini ed agli scopi della fornitura e del servizio appaltato, fermo 

restando il pagamento delle prestazioni già rese e nei limiti dell’utilità ricevuta, nessun 

indennizzo è dovuto al Fornitore; 

Art.12. di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DS, così come previsto 

dall’art. 31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante 

l’assenza di cause ostative alla sua nomina; 

Art.13. di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza. 

 

 
 

 

 

              Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Dott.ssa Maria Vigna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

14
86

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
36

 -
 3

1/
01

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

21
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I


		2023-01-31T13:49:13+0100
	Maria Vigna




